당사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환산 위

험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해 관리되

고 있습니다.

당분기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

당분기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 USD 및 EUR에 대한 기능통화의 환율

(단위: 백만원)

구 분
당분기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 3,937,349 4,190,930 3,044,453 3,597,064

EUR 120,592 4,823,804 165,779 4,407,694

JPY 13,473 105,303 16,334 225,774

CNY 등 272,197 1,839 286,631 5,794

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 372

이 10% 변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당분기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 하였습니다.

② 당분기말 현재 당사는 환율변동에 따른 위험을 관리하기 위하여 통화선도계약을 체결하

고 있으며, 주요 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 위험회피가 적용되지 않는 파생상품입니다.

(*2) PLN과 EUR의 교차환율입니다.

③ 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 당사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자비용

의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

당사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입구조

개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리동향

모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영함으

로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

당분기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1%(100bp) 변동시 당사의 세

후손익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (25,358) 25,358 (55,261) 55,261

EUR (470,321) 470,321 (424,192) 424,192

(단위: 백만원)

거래구분 계약처
계약금액

(단위: 백만)
계약환율 계약시작일 계약만기일

장부금액

자산 부채

통화선도(*1)

신한은행 USD 500 1,135.60 2020.10.14 2024.10.15 25,696 -

KB국민은행 USD 500 1,102.83 2020.11.24 2029.04.16 22,507 -

CITI EUR 150 4.5900(*2) 2021.05.12 2022.04.29 3,185 -

SC EUR 250 4.5861(*2) 2021.05.14 2022.04.29 5,451 -

CACIB EUR 100 4.6055(*2) 2021.08.05 2022.08.04 1,175 -

KDB EUR 165 4.6036(*2) 2021.08.05 2022.08.04 3,597 -

(단위: 백만원)

구 분
세후 손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당분기말 전기말 당분기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 373

(2) 신용위험

당사의 신용위험은 보유하고 있는 매출채권에 대한 신용위험뿐 아니라, 상각후원가 및 기타

포괄손익-공정가치로 측정되는 금융상품으로부터 발생합니다.

① 매출채권

당사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을 적용

합니다. 기대신용손실을 측정하기위해 매출채권은 신용위험 특성과 연령을 기준으로 구분하

였습니다. 당분기말 및 전기말 현재의 손실충당금은 다음과 같습니다. 기대신용손실에는 미

래전망정보가 포함됩니다.

(*) 주석7.(3) 매출채권에 대한 연령분석 참조

당분기 및 전기 중 매출채권의 손실충당금 변동내역은 다음과 같습니다.

당분기말 현재 신용위험의 최대 익스포져를 나타내는 매출채권의 총 장부금액은

2,716,133백만원입니다(전기말 2,957,572백만원).

② 상각후원가로 측정하는 기타 금융자산

상승시 (35,654) (35,686) (35,654) (35,686)

하락시 35,654 35,686 35,654 35,686

[…]

연결회사는 해외사업장에 일정한 투자를 하고 있으며 이들 해외 사업장의 순자산은 외화환

산 위험에 노출되어 있습니다. 이러한 환노출은 주로 관련 외화로 표시되는 차입금을 통해

관리되고 있습니다.

당분기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은

다음과 같습니다.

당분기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 USD 및 EUR에 대한 기능통화의 환율

(단위: 백만원)

구 분
당분기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 3,937,349 4,190,930 3,044,453 3,597,064

EUR 120,592 4,823,804 165,779 4,407,694

JPY 13,473 105,303 16,334 225,774

CNY 등 272,197 1,839 286,631 5,794

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 429

이 10% 변동시 법인세비용 차감전 순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당분기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 하였습니다.

2) 당분기말 현재 연결회사는 환율변동에 따른 위험을 관리하기 위하여 통화선도계약을 체

결하고 있으며, 주요 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 위험회피가 적용되지 않는 파생상품입니다.

(*2) PLN과 EUR의 교차환율입니다.

3) 이자율 위험

이자율위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하

고 있습니다. 연결회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자

비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

연결회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장/단기 차입

구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리

동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영

함으로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

당분기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 1%(100bp) 변동시 연결회사

의 세후손익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (25,358) 25,358 (55,261) 55,261

EUR (470,321) 470,321 (424,192) 424,192

(단위: 백만원)

거래구분 계약처
계약금액

(단위: 백만)
계약환율 계약시작일 계약만기일

장부금액

자산 부채

통화선도(*1)

신한은행 USD 500 1,135.60 2020.10.14 2024.10.15 25,696 -

KB국민은행 USD 500 1,102.83 2020.11.24 2029.04.16 22,507 -

CITI EUR 150 4.5900(*2) 2021.05.12 2022.04.29 3,185 -

SC EUR 250 4.5861(*2) 2021.05.14 2022.04.29 5,451 -

CACIB EUR 100 4.6055(*2) 2021.08.05 2022.08.04 1,175 -

KDB EUR 165 4.6036(*2) 2021.08.05 2022.08.04 3,597 -

(단위: 백만원)

구 분
세후 손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당분기말 전기말 당분기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 430

(2) 신용위험

연결회사의 신용위험은 보유하고 있는 매출채권에 대한 신용위험뿐 아니라, 상각후원가 및

기타포괄손익-공정가치로 측정되는 금융상품으로부터 발생합니다.

1) 매출채권

연결회사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을

적용합니다. 기대신용손실을 측정하기위해 매출채권은 신용위험 특성과 연령을 기준으로 구

분하였습니다. 당분기말 및 전기말 현재의 손실충당금은 다음과 같습니다. 기대신용손실에는

미래전망정보가 포함됩니다.

(*) 주석7.(3) 매출채권에 대한 연령분석 참조

상승시 (35,654) (35,686) (35,654) (35,686)

하락시 35,654 35,686 35,654 35,686

(단위: 백만원)

구 분
연체되지 않은

채권(*)

연체되었으나

손상되지 않은 채권(*)
합 계

당분기말(매출채권)

총 장부금액 2,511,524 204,609 2,716,133

기대손실률 0.01% 0.00% 0.01%